
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE III - GESTIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO,

AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Servizio 5 - Ecologia, Ambiente, Sicurezza Ambientale
  

Numero Registro Generale 673 del  18-03-2025

Numero Settore 50
 

 

OGGETTO: MONITORAGGIO AVIFAUNA DI INTERESSE COMUNITARIO - FRATINO (CHARADRIUS
ALEXANDRINUS). AFFIDAMENTO DIRETTO

 
 

IL DIRIGENTE
 

 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO che:

con l’emanazione della Direttiva comunitaria n. 92/43/CEE “Habitat”, relativa alla conservazione degli
habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche, è stata istituita la rete ecologica
«Natura 2000», costituita dalle Zone Speciali di Conservazione, designate dai paesi dell’UE ai sensi della
citata direttiva, e dalle Zone di Protezione Speciale, classificate ai sensi della Direttiva n. 2009/147/CE
“Uccelli“, al cui interno gli Stati membri sono tenuti a conservare gli habitat naturali e la flora e la fauna
selvatiche;

il litorale di Termoli è caratterizzato dalla presenza di dune marittime affini agli habitat naturali di interesse
comunitario, come designati dalle direttive “Habitat” e “Uccelli”. Tali dune costiere costituiscono, al di là
della bellezza paesaggistica, un patrimonio di grande valore sotto il profilo ambientale, in quanto ospitano
rare comunità vegetali ed animali, ed inoltre rappresentano un elemento di difesa dall’azione erosiva di
primaria importanza. Tra le numerose specie di interesse comunitario che nidificano lungo le spiagge

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 18-03-2025 1/8



termolesi non manca il Fratino (Charadrius alexandrinus), specie simbolo della protezione degli ecosistemi
costieri, costantemente minacciata dal disturbo antropico;

gli habitat ufficialmente censiti che ricadono sulla fascia litoranea di Termoli sono i seguenti:

SIC - Zona Speciale di Conservazione cod. IT 7228221 ”Foce Trigno – Marina di Petacciato”;

SIC - Zona Speciale di Conservazione cod. IT 7222216 “Foce Biferno – Litorale di Campomarino”
sovrapposta alla Zona di Protezione Speciale cod. IT 7228230 “Lago di Guardialfiera – Foce
Biferno”;

la tutela delle specie che nidificano sui nostri litorali è espressamente prevista nei Piani di Gestione e
Conservazione dei Siti Natura 2000 approvati con la Deliberazione di Giunta regionale n. 536 del
28.12.2017.

l’art. 198 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. stabilisce che i Comuni gestiscono i rifiuti urbani, tra cui rientrano i rifiuti
di qualunque natura o provenienza giacenti sulle spiagge marittime ai sensi dell’art. 184 del medesimo
decreto, ed è quindi obbligo tassativo dei Comuni, come anche stabilito dalle ordinanze balneari emanate
dalla Regione Molise, assicurare sulle spiagge libere, tra le altre cose, l’igiene, la pulizia e la raccolta dei
rifiuti. Le operazioni di pulizia della spiaggia, tuttavia, possono incidere molto negativamente sugli habitat di
tali specie protette;

pertanto sono stati attivati gli adempimenti previsti dall’art. 5 del D.P.R. 357/1997 relativi alla Valutazione di
Incidenza (VincA) relativa alle operazioni di pulizia prestagionale e manutenzione ordinaria degli arenili
demaniali marittimi del Comune di Termoli, come richiamati dall’art. 10 D.Lgs. 152/2006, con l’avvalimento
di esperti in studi e valutazioni ambientali, dotati dei necessari titoli qualificanti per lo svolgimento
dell’attività richiesta; in esito a ciò, con determinazione dirigenziale della Regione Molise per la Valutazione
di Incidenza di II livello n. 106 del 19.01.2023, è stato rilasciato parere positivo al progetto dei servizi di
pulizia della spiaggia, sulla base delle informazioni acquisite dallo studio redatto dall’esperto incaricato;

le mitigazioni proposte dallo studio ed approvate dalla Regione consistono sostanzialmente in:

monitoraggio delle specie presenti e nidificanti,

delimitazione delle aree caratterizzate dalla presenza di habitat;

regolamentazione delle operazioni di pulizia con speciale riferimento al tipo e ai modi d’uso dei
mezzi meccanici da impiegare.

CONSIDERATO che occorre pertanto avviare ogni azione utile alla individuazione e messa in sicurezza dei nidi di
Fratino sulle spiagge cittadine prima dell’avvio della pulizia delle stesse e che, data la specificità tecnica delle
attività necessarie, è indispensabile rivolgersi a soggetti esterni;

VISTI:

l’art. 50, co. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidam
ento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 18-03-2025 2/8



stazione appaltante;

l’art. 17, co. 2, D.Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTA la relazione progettuale semplificata
finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023 dell’incarico di monitoraggio
dell’avifauna di interesse comunitario - Fratino (Charadrius Alexandrinus) da svolgersi sul litorale di competenza
del Comune di Termoli, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO il quadro economico dell’intervento come di seguito specificato:

1. Compenso € 1.000,00
2. Contributi € 0,00
3. Totale imponibile € 1.000,00
4. IVA esente (art. 1 co. 54-89 L. 190/2014) € 0,00
5. Totale € 1.000,00
6. Ritenuta acconto 20% di 1. € 200,00
7. Netto da corrispondere € 800,00

RILEVATO che:

l'importo complessivo contrattuale della prestazione è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 D.Lgs. 36/2023;

le prestazioni non rivestono un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, co. 2, D.Lgs. 36/2023, in
particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. 36/2023 l’affidamento non risulta suddivisibile in lotti;

ai sensi dell’art. 26, co. 3-bis, D.Lgs. 81/2008 l’obbligo di redazione del DUVRI non si applica ai servizi di
natura intellettuale;

la procedura in argomento non comporta spese di pubblicità non è dovuta la contribuzione all’ANAC per la
base d’asta di cui è oggetto;

l’ANAC comunicherà per tale affidamento il Codice Identificativo Gara (CIG) successivamente alla
pubblicazione del competente avviso digitale sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP);

DATO ATTO che al fine di espletare tutti gli adempimenti necessari per la definizione del procedimento sopra
richiamato, è stato individuato quale contraente, mediante consultazione dell’Albo degli iscritti alla piattaforma
telematica di negoziazione “Traspare” della Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli, il dott. Nicola
Norante, nato a Foggia il 14.10.1954 e residente in Termoli alla Via Cardarelli 2 – C.F. NRN NCL 54R14 D643U,

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 18-03-2025 3/8



esperto in ornitologia dotato dei necessari titoli qualificanti per lo svolgimento dell’attività richiesta, risultando egli
già aver svolto a titolo di collaborazione tecnico-scientifica con il Comune di Termoli negli anni precedenti l’attività
di individuazione e messa in sicurezza dei nidi di Fratino, in quanto dotato di un curriculum scientifico vario e
consistente sotto il profilo dell’attività ornitologica;

DATO ATTO, in relazione alle ragioni della scelta del contraente previste dall’art. 50, co. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023
, che:

il professionista risulta regolarmente iscritto all’Albo fornitori istituito dal Comune di Termoli come risulta
dalla piattaforma telematica Traspare;

il professionista risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, comprese le documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come risulta dalla
documentazione pervenuta tramite la piattaforma;

con comunicazione email del 30.04.2020, il dott. Nicola Norante specificava di essere in pensione come ex
dipendente dello Stato e quindi i contributi previdenziali ed assistenziali non sono dovuti;

DATO ATTO inoltre che:

la procedura di affidamento diretto verrà perfezionata sulla piattaforma telematica di negoziazione
“Traspare” a disposizione della Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli;

in relazione alle disposizioni dell’art. 52, co. 1, D.Lgs. 36/2023, gli operatori economici attestano con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti, e la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno;

ai sensi dell’articolo 53, comma 1, D.Lgs. 36/2023 è esclusa la prestazione della garanzia provvisoria di
cui all’art. 106 del medesimo;

ai sensi dell’art. 53, co. 4, D.Lgs. 36/2023 si ritiene di poter escludere la prestazione della garanzia
definitiva di cui all’art. 117 stesso decreto, in relazione al modesto valore della stessa, che risulterebbe
essere pari a € 50,00;

per quanto attiene la stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 55, co. 1 e 2, D.lgs. 36/2023 la stessa
avverrà entro 30 giorni dall’aggiudicazione, e mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18, co. 1; sono infine esc
lusi i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4 D.lgs. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. 152/2006;;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 18-03-2025 4/8



PROPONE

DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE la relazione progettuale semplificata finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett.
b), D.lgs. 36/2023 dell’incarico di monitoraggio dell’avifauna di interesse comunitario - Fratino (Charadrius
Alexandrinus) da svolgersi sul litorale di competenza del Comune di Termoli, allegata alla presente per costituirne
parte integrante e sostanziale;

DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 17, co. 2, e 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, l’incarico di monitoraggio
dell’avifauna di interesse comunitario - Fratino (Charadrius Alexandrinus) da svolgersi sul litorale di competenza
del Comune di Termoli, al dott. Nicola Norante, nato a Foggia il 14.10.1954 e residente in Termoli alla Via
Cardarelli 2 – C.F. NRN NCL 54R14 D643U, esperto in ornitologia dotato dei necessari titoli qualificanti per lo
svolgimento dell’attività richiesta;

DI DARE ATTO che:

le attività dovranno essere avviate dal giorno successivo alla stipula del contratto;

il servizio dovrà svolgersi sulla spiaggia del Comune di Termoli, per tutta la sua lunghezza e fino alla fine
della stagione balneare;

dovrà essere trasmessa, da parte dell’incaricato, una relazione iniziale - prima dell’inizio delle operazioni di
pulizia - e una finale sullo status riproduttivo del Fratino al termine della stagione, per l’attestazione delle
attività effettivamente svolte. La relazione preliminare dovrà riguardare il monitoraggio del Fratino nei tratti
più centrali del litorale termolese (Castello – Torretta Sinarca a nord, e Marina di San Pietro – Sei Voci a
sud), propedeutica all’inizio delle operazioni di pulizia della spiaggia, da cui dovrà desumersi l’eventuale
presenza di nidi e/o di coppie in atteggiamento riproduttivo, al fine di consentire in tempo utile l’avvio le
operazioni di pulizia da parte della ditta incaricata;

l’importo omnicomprensivo per l’esecuzione di tale attività è di € 1.000,00, oltre eventuale IVA di legge;

DI DARE ATTO che:

ai sensi dell’art. 53, co. 1, D.lgs. 36/2023 è esclusa la prestazione della garanzia provvisoria di cui all’art.
106 del medesimo;

ai sensi dell’art. 53, co. 4, D.Lgs. 36/2023 si ritiene di poter escludere la prestazione della garanzia
definitiva di cui all’art. 117 stesso decreto, in relazione al modesto valore della stessa, che risulterebbe
essere pari a € 50,00;

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 18-03-2025 5/8



per quanto attiene la stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 55, co. 1 e 2, D.lgs. 36/2023 la stessa
avverrà entro 30 giorni dall’affidamento, e mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18, co. 1; sono infine esc
lusi i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4 D.lgs. 36/2023;

DI ASSUMERE il seguente impegno di spesa da registrarsi nel 2025, per la copertura dei costi in narrativa, e di
ripartire l’imputazione delle somme in uscita, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

IMPEGNO
Creditore dott. Nicola Norante, – C.F. NRN NCL 54R14 D643U
Ragione Monitoraggio avifauna di interesse comunitario

IMPUTAZIONE

Anno Capitolo/art. Importo annuo

2025 13840/60 € 1.000,00

DI DARE ATTO che la procedura in argomento non comporta impegno di spesa per la contribuzione ANAC in
virtù della base di affidamento di cui è oggetto;

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

f.to ing. Giancarlo MURAZZO

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta e condivisi i contenuti facendoli propri;

VISTO il D.Lgs. 152/2006;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;

VISTO il decreto sindacale n. 35 del 25.02.2025;

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 18-03-2025 6/8



DETERMINA

DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE la relazione progettuale semplificata finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett.
b), D.lgs. 36/2023 dell’incarico di monitoraggio dell’avifauna di interesse comunitario - Fratino (Charadrius
Alexandrinus) da svolgersi sul litorale di competenza del Comune di Termoli, allegata alla presente per costituirne
parte integrante e sostanziale;

DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 17, co. 2, e 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, l’incarico di monitoraggio
dell’avifauna di interesse comunitario - Fratino (Charadrius Alexandrinus) da svolgersi sul litorale di competenza
del Comune di Termoli, al dott. Nicola Norante, nato a Foggia il 14.10.1954 e residente in Termoli alla Via
Cardarelli 2 – C.F. NRN NCL 54R14 D643U, esperto in ornitologia dotato dei necessari titoli qualificanti per lo
svolgimento dell’attività richiesta;

DI DARE ATTO che:

le attività dovranno essere avviate dal giorno successivo alla stipula del contratto;

il servizio dovrà svolgersi sulla spiaggia del Comune di Termoli, per tutta la sua lunghezza e fino alla fine
della stagione balneare;

dovrà essere trasmessa, da parte dell’incaricato, una relazione iniziale - prima dell’inizio delle operazioni di
pulizia - e una finale sullo status riproduttivo del Fratino al termine della stagione, per l’attestazione delle
attività effettivamente svolte. La relazione preliminare dovrà riguardare il monitoraggio del Fratino nei tratti
più centrali del litorale termolese (Castello – Torretta Sinarca a nord, e Marina di San Pietro – Sei Voci a
sud), propedeutica all’inizio delle operazioni di pulizia della spiaggia, da cui dovrà desumersi l’eventuale
presenza di nidi e/o di coppie in atteggiamento riproduttivo, al fine di consentire in tempo utile l’avvio le
operazioni di pulizia da parte della ditta incaricata;

l’importo omnicomprensivo per l’esecuzione di tale attività è di € 1.000,00, oltre eventuale IVA di legge;

DI DARE ATTO che:

ai sensi dell’art. 53, co. 1, D.lgs. 36/2023 è esclusa la prestazione della garanzia provvisoria di cui all’art.
106 del medesimo;

ai sensi dell’art. 53, co. 4, D.Lgs. 36/2023 si ritiene di poter escludere la prestazione della garanzia
definitiva di cui all’art. 117 stesso decreto, in relazione al modesto valore della stessa, che risulterebbe
essere pari a € 50,00;

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 18-03-2025 7/8



per quanto attiene la stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 55, co. 1 e 2, D.lgs. 36/2023 la stessa
avverrà entro 30 giorni dall’aggiudicazione, e mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18, co. 1; sono infine esc
lusi i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4 D.lgs. 36/2023;

DI ASSUMERE il seguente impegno di spesa da registrarsi nel 2025, per la copertura dei costi in narrativa, e di
ripartire l’imputazione delle somme in uscita, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

IMPEGNO
Creditore dott. Nicola Norante, – C.F. NRN NCL 54R14 D643U
Ragione Monitoraggio avifauna di interesse comunitario

IMPUTAZIONE

Anno Capitolo/art. Importo annuo

2025 13840/60 € 1.000,00

DI DARE ATTO che la procedura in argomento non comporta impegno di spesa per la contribuzione ANAC in
virtù della base di affidamento di cui è oggetto.
 
 

IL DIRIGENTE
F.to ING. GIANFRANCO BOVE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,

 

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 18-03-2025 8/8


